jicit: *Existimabit*. Stewechius: *Existimatur tractarier honorifice Flora*. ORELL.

Et quarum actores inhonestos esse jus vestrum, et inter capita computari iudicavit infamia. Augustinus, de Civ. Dei., lib. ii, cap. 14: *Romani ab honoribus omnibus repellunt homines scenicos...* et cap. 27: *Hanc talium numinum placationem petulantissimam, impurissimam, nequissimam, immundissimam, cujus actores laudanda Romanæ virtutis indoles honore privavit, tribu loget.*, cap. 51, mimos capita ignominiosa et famosa appellat. ELMENH. — Dicit Arnobius: *quarum actores inhonestos*. Sic agitatoris appellantur *inhonestæ personæ*. l. iv Cod. de Spectacul., qui tamen ab infamia immunes dicuntur l. iv Dig. de his qui notantur infamia. Sic inhonestum separat ab infami hoc eodem in argumento Æmilius Probus (Cornelius Nepos) in Procem.: *In scenam vero prodire, et populo esse spectaculo nemini in iisdem gentibus fuit turpitudini: quæ omnia partim infamia, partim humilia atque ab honestate remota ponuntur*. HERALD. — Exemptos tamen ab hac inhonestatis nota fuisse Atellanarum actores docet Valerius Maximus, lib. ii, cap. 9. Conf. Meursius, in Crit., lib. ii, cap. 9, et, qui hac de re multus est, Sam. Petitus, Commentar. ad Legg. Att., p. 75, seqq., ed. Paris. ORELL.

Quorum symplegmatis plurimis intermixtos se esse, etc. Symplegmata appellare videtur mimorum strophas, quas diversis modis συμπλέκουσιν et συστρίφουσιν. HERALD. — Videntur potius intelligendi gestus, saltationes, copulationes obscenæ histrionum incestos deorum amores repræsentantium (*obscenæ, unanstündige Gruppierungen*). Quales depictæ et descriptæ fuisse videntur in famosis illis libellis Elephantidis, τύποις Ἐλεφάντιδος. Vide Boettiger. V. Cl. in Sabina pag. 329. ORELL.

Ut res est. Formula, qua statum præsentem significant. Vide Schwarz. ad Mamertini Panegyri. cap. 9, pag. 171, ed. Jäger., et Oudendorp., ad Apulei. Met., lib. ii, pag. 169. Vertendum itaque hoc loco: *comme chez nous*. ORELL.

Stupidorum capitibus rasis. Rasa enim mimorum et γελοιοποιῶν capita: unde μαρὸς φαλακρὸς apud Epigrammaticos. Artemidorus, lib. i Onirocrit., cap. 23: *Ἐυρᾶσθαι δὲ δοκεῖν τὴν κεφαλὴν ὄλην, πλὴν Αἰγυπτίων θεῶν ἱερεῦσι καὶ γελοιοποιῶν, καὶ τοῖς ἐξ ἔθους ἔχουσι ἔυρᾶσθαι, ἀγαθὸν· πᾶσι δὲ τοῖς ἄλλοις πονηρὸν*. Hinc Juvenalis Satira v:

Omnia ferre
Si potes et debes, pulsandum vertice raso
Præbebis quandoque caput; nec dura timēbis

lapittarum sonitu atque planu, factis et dictis turpibus lascinorum ingentium rubore. Jam vero si viderint in femineas mollitudines enervantes se viros, vociferari hos frustra, sine causa alios cursitare, amicitiarum fide salva contundero se alios, et crudis mutilare se

cæsitibus, certare hos spiritu, buccas vento distendere, votisque inanibus concrepare, manus ad cælum tollunt, rebus admirabilibus moti prosiliunt, exclamant, in gratiam cum hominibus redeunt. Hæc si diis immortalibus oblivionem afferunt simultatum, a se co-

COMMENTARIUS.

Flagra pati, his epulis et tali dignus amico.

Proprie autem hac in re *stupidus*. Nam in γελωποκοίς quidam stupidorum partes agebant; tarditatem simulabant, et idcirco sala itis quandoque objurgabantur. Capitolinus in M. Antonino: *Crimini ei datum est, quod ad alteros uxoris promoverit, Tertullum et Vitulum et Orphitum et Modratum, ad varios honores: cum Tertullum etiam prandentem cum uxore deprehenderit: de quo nimis in scena præsentem Antonino dixit, quum stupidus nomen adulteri uxoris a servo quæreret, et ille dixerit ter Tullus, et adhuc stupidus quæreret. respondit ille: Jam dixi ter, Tullus dicitur.* In hoc mimo partes suas agebat stupidus, ut in mimis pene omnibus. Inde factum, ut *stupidos* appellet heic Arnobius ridiculos et scurras istos. HERALD. — Equidem rescripsi *Stupidorum* littera majori secutus doctissimum Maffum in Mu-eo Veronensi pag. 157. Hunc enim titulum in hoc ore ducentes, tanquam artis quam profitebantur, ipsi sibi tribuebant tales scenici: quibus ex asse respondent nostri *Harkkins*, *Hannswurste*. Inscriptio apud Maffum p. 1.:

D. M.
ÆMILIE.
IRENE. QUÆ.
VIXIT. ANN. XXVI.
DIEBUS. XIII.
AURELIUS EUTY-
CHES STUPIDUS
GREG. URB. CON-
JUGI. KARISSIMÆ.

ubi *Stupidus gregis urbani* est Stupidus sceniicorum urbanorum. ORELL.

Salpittarum sonitu. Ha legendum esse pro *salpinctarum sonitu*, docet Jos. Scaliger ad Virgilii Catalect. pag. 1502, ed. Masvic. « Non enim, inquit, σαλπικτῶν intelligendum, sed salpittarum, hoc est ῥαπισμάτων, ut explicant glossæ veteres. Nam ad excitandum risum histriones sibi os percidi et hatui alapis patiebantur. Martialis:

Os tibi percisum est, quantum non ipse Latinus
Vilia Pauniculi percudit ora s.o.o.

Idem:

O quam dignus eras alapis, Mariane, Latini.
Te successurum credo ego Panniculo.

Tertullianus Libro de Spectaculis: *Insuper contumeliosis alaparum sic os objicit, quasi de præcepto Domini ludat.* Cyprianus item de Spectaculis inquit: *Itibus infelix facies locatur.* Inde fluxit proverbialis loquendi mos. *os præbere alicui*, hoc est, morigerum esse, Terentio et Livio. Hæc Scaliger, probante Heraldio et Salmasio. Alii, in his etiam novissimus editor Oberthürus, præferunt antiquam lectionem *salpictarum*, ut habet codex ms. mendose pro *salpinctarum*, id est tubicini, τῶν σαλπικτῶν. Sic Julius Firmicus, lib. viii, Mathes.: *Salpinctus reddet, si qui in bello confosij moriantur.* ORELL.